
K?Í;
í '•*

Sw"\ m j

PREFETTURAIsaUNÍGIPAL DE IMPERATRIZ

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃOÍPREjSJEN GIAL N° 096^2017

SISTHMA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nfunidpal de, Imperatriz - MA toma público aos irtteressa-

reafizada no cfía 18 de ouUJbro de 2017, às 08h e
oras e trinta minutos) na modalidade PREGÃO PRESENCIAL

09^/2017, - tendo como .objeío Aquisição eventual e futura de
materialipèrmànáite (Mobiliário em Geral, Aparelhos e

Tutenèos Domésticos, Máquinas e Equipamentos Gráficos), foi classifí-
: DISTRIBUIDORA F BARBOSA LTDA. Luís Gomes Lima

nior^ Pregoeira
^ ": " " "



o progresso
SEXTA, 20 OE OUTUBRO DE 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
COMISSÃO PEWW ANgNTE DE UCITAÇÍO

AVISO DErtESULTADODg LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAI. N°caeraO17
SISTEMA DÊ REQSTRO DE PREÇOS

A Piofeíturii HumdpBl do Imperatriz - MA torne pública aos interessa-
dos ÇUE, em sissáo realizada no 3ia 18 tie outubro fle 2017, Ss 08íi e
3Dmln (oito JioraE e trinta minutos) na rraWaiií Bde PREGÃO PRESENC1AL
- EDITAL 096/2017-rendo corno cajeio Aquisição acentuai e USura de
equipamentos e material pefmanerrle {Mobiliário em Geral, Apaceino; e
Utensílios Domésticos, Máquinas e Equipamerlcs Gráficos), fai dassin-
cada a &mpraaa:DlSTRIBLJ[DORAF'BAn6OSALTDA. Luís Gomes Lima
Junte. Pregoeiro.

ti TA DO DO MAKAMtíO
ÍLT<A HVNICÍPAt. t)£ IMTCK
JiiAtxifl IA í; HA L no MVNr

PORTA RIA CtiNJUN TA l TCMVStrAMOl X» DQ3. íc 16 -3* níitcbrí. d* 2017.

£! r/JUJCUHACOR GÍKAL ÍK3 MU-JICIPtO ( o SECKIT.lRIO MUMCITAL DC
ADMINISTRAÇÃO t, MOIASNIZAÇÀU, io Mwiitíffe. iii (mpiiJtrií, Eil.wl-l do

'K!'Mli. cW «1. '-. 1L >Jj l.t iápi) n> una»?, r na fffir-J Jn ia 35. ̂  l- c ;-.

RIStil.VC.Ml

An. .T ntr-ir

flrulll llí

míi a nJMriboifSo |*rt. .Tf, íí ]- r 21 d* UJ murririF»
,, jíi.lko AMtlNlO JOSÉ OÍ.TK.A l»5 5A.-.10S jtfNJ
IVyctir-iJií tlii J*í.n:ioi|Tt4V 1̂ »̂ ^ 17".? iJí̂ TnponfT; IT mrrck'í

pInifíiV» L'1̂ "'"'-' *» n^p l̂TTVf CJTÇÍJ, tnTi-wJ í Jin-amrutc
O.TJ! dhi Mur.KÍj*"» d-? Ifrp îitl/ ÍITL 2 ,̂ cio í** miinî jv

PRAZO1 BC GUltóE {15Í WAS

U ilIi-7J.jSTtllO.ejJ» l

^P_^

O tíi tf-frD^-Ifl

SABER a

TTUtA; ALflrJ SILVA aoMFS, trainoito, t/a»[]»iro, jiawr*t d* í
teido B« íi/OVlMs, n-ttríiítí1 taporuri&btA. fUho tffl Eplocic Gwnos « dí Lad«
SJlv», r«W*nclii t rua SSo UtaH nf C3. VQlfrhra, pntarimo 3 Escola Ra^o tí» Sol,

ÍTALO BANDÉIHA RIBEIRO, Za ftt

ÈEDEOO JUÍZO;

Joio Lkt^ffA.
tf *<f\?3 tf.fjfitv.

EM LDCXL ACER

FK*ialr t-m
* psí*:. Í^J. DU-rt- . , -

0 [E?I) tJinrufa. ru FÍÍÍÍ C*

.
s 0£gt4};tr

.
i»e*rwfe*e 5í fa

_ ^ __ . . __ ,_ , . _ _ _ _ _ _,') *"is* C3 r ,,....._„
rru -^—•«rrLoiJeB [odaj da: rrv^a. Pa-a4ra^-fivãscaf»çFHd3a-L3a?J 5 *̂,
eu CPP {<»diç«ch n-ft u; -S-J .̂-'!?; 5 WTcflf?jr^c - -cri&ta cc î rtçaiJ*
P^W-MT-L flc, TD^OI Co ortí̂ J 33. l ?*, "í". *= Ctrtçv PíriuL, ÍJO C ÍM-C^
•^^CFDi^r^íí^iJiECTA-^£HraFC^x^»^>af;Í.^OOFi^M'*»iT9/

am lJ*-tCt«F tn̂ ripm:!*: anjí c ríjfrne Jhktat çj amî írrírfc dH «M. t*"i
íor-j IMT Hfla:*ffi eu r̂a« íJtHt

M.rreu VWciBf 3c Secu AnJml., BtwllHi»f»l.mtnral a» TMmii-Bl H.n IntcrraMo.
«tuia» *rr tnnzim. Fure J.^dJ F«-r>n at AMna» e t/arti iluCram ileSo-ai
Jndrjuo, «>m imílfM_1_SM f- 11. OmBi 1f, Co-ti -JM Vní"' ' • ATllALMEf-TE £«
LOCAI I-ICEmO E N«0 SlBiDO-

a IUTLUKDO f» m^.íâ^ uji^tç
mate CapnjM tonas ÍKICH; Y-J

[_] ÍEIS jxnío, acolho a p»rK»r mlnalirriil do n. 37. o
DECLARO EgltffA A gUffJBtUD&GE do »ci»ido WtRCOS
VINÍCIUS DE SOUSA ANDRADE, non turnos do «rt. 83,5 S*, tia
Lei n' S.MSrSE. Afói 'o líns-O em [ugitóo1 tfe«í «nWiça,
araurv^n^s os auíos com uatî  rra dictrlouifío B no ragòto. SPTI
cUSIasedesDOfliprKecsuaís. PuBlique-se. Registrado. Inti.tiera-
s. Impíralrj (MA), 06 oe OuluBm 9e 2017. Juii MARCOS

""•í* w*a * f̂lcr̂ nx r~ XTrvffli; < kî iu. «* c^n P- n.i n rz
/>\, B'Cr'S,&nuJr-F»^lj.^rflr<-r-r^K4Êiwl4,vkvXj-Jra



MlíNÍCÍPAL DE
COMISSÃO PERMAHEHTg PÊ UCÍTAÇAO

AVISO DE RÊSUttAPO OE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N* Q3S/2Q17

SISTEMA D E REGISTRO DE PRHCOE
A Prefeitura Municipal de ímp«raínE - MA torna público aos interessados que,
em sessão resfizada no dia t S de outubro ds 2017, às O&h e SOmín (oiío horas e
trinia minutos) ris nnodalítíacie PREGÃO PRESENCIAL - SDfTAL 096^2017 -
tendo como objeEo Aquisição ev-eníual e futura de equipamertíos e material
permanente (Mobiliário erri Geral, Apareíhos e UíensfUos DomésEfcos. Máqui-
nas e equipamentos -Gráficas), foi classificada a empresa;. DISTRIBUIDORA F
BARBOSA LTDA. Luís Gomes Urna júnior- Pregoeiro,



W5
-1,27%
SOVE5PA DÚLAB
71.413 FTS j RÍJJ3

+1,28%

i"*w 'f—^-•••y

OwaT'
+0,45
EUM

«3,77

t̂ *» y
^+0,0356

OWJ
RS 130.38

^s»
-0,64%
NAÍDAO
(LSSSPT!

Empresas não vão
poder transmitir
Simples mensal
Cerca de 10C rrll micra e pequenas emcresss
eítarào Impedidas £m novembro 03 tronsmlssíto

Chuvas fracas e reservatórios baixos provocam reavaliação da metodologia
das bandeiras tarifárias, defendida peio diretor-geral da AneeI, Romeu Rufino

BRftStttó PGDA5-D c "Imunl"

JUirdlmJCTn í .'iça' mi «ir.da "UjijBJncnTo do nfr-
p^u<rrDfl»iTcpiL'í3tM.'aTi^iio?mp(^ tju^ErtKin^a^i^àjiiit^ap^A^^d.'
djdis dt ti^Ji^niítlf l Dí JançSfi !nrievidjín*fiicn™]nrdo* rrihurft*
Mvn^jl ilu SírjpEi'" ÉNj;foru] jijunpai(ii*ltipEtuuíiL*"iíiL
(PClDAS-Dj.d/jia^dínTvpinbTn, Ap.iríídfldiflrJífe^L^u^rii.a
alcrlouaKífriíWsuil.Ovir.lJtó' fmprcti qui foi wlf:loi"idí M
DãumapIicíi&oífiipíKyiTlrwPH" xrnÍ*iar^CfiiâJftAitiidBtra2srcfi

Uld(iainpl(SNart>riaLqiicí«rve irrad-rtiraçltdomíi,rciídciitii-
puau
CoUftllMdmdr,

.iTrtUCO Jvin
imdeanwiiiTÇi', prjwíldadtifnnirí.'Jcíif[niam!i«-

ÍDASI.
^lúrimfiamx.aFiKPinFc- (Jr;rrp:íi>Pf:n\S-fla|>'iiLiriairti-

deral \rmirstalhaLriii no toiDÍw:e ílarAcoes a sctic icrificaítu.
'A lírta a liifriitna sinda qiif a<

Gmdo ijno kjia suSíuíft- pjr*
toa'", aSma n jírt

O>rwKi:l e d r Koios .̂ ídío da
TH.HdtPrit.nKi

[vísscflmlinda ITiàoljçS»j.p
coic u cobrtn ç»i

prceu |»;iiir;
p&r nolfclrj pubficaddí

do i^jiLi nu «.'liu iia KrvtAd cpjnrorA)
Kidi™i,3*lB:«T'!íidf<i- Pfiil d.l Srrjil

•jqLcselM

Anatei rejeita
proposta da Oí

I-OID.
Ao riTraelítn

tnmawMeEno.cijietendeal
riTTíir ia» t.indcJisi.Trcf (unK.2 DutnUMoi reiTiHe.:
uljfcri-fliliioJimHMdoí dfiino, p.^^^nNDúna O Co riídHo Oiwof *. i»j# i clí NÍI-

TtWjnuirJi.wtVi (rtM-
u onírti ípruposufeta

pela HEpicx) ti; IditiduOi. Jc Cu-

p J B nSJ tiJcbst Ju íuTem

Emita orsanljaco cela emc-resõ Superavit Contabilidade acontecerá
dia 31 deste m5; e visa ísclacecer sobre alteraçies ns nova Iegiíla;i

,, l(lfj!t M ssiu-ioiiadí pelo LTBtilcnte dj
H-ll .«.Jí. .,_.,_ J . ,/

!• ]'.;,•'> toiito^CTr*01

&•% Ji^auiyv-rxiiJxir.ilJFtiijJm;

i^i rC-ipmjírvíi^icà^^djiirn-alc^í. jtidiisl rat (ncsi ria dhid;* ca
biiibíc rw'ki!± dia SI ilrsií rr-te !>•
palesaa TÍI[JÍT» a» BeTastaTn-

O tsrmo. qitcVtri i-ilcido n
ci leni Jo lufo JiiJi: a. i u Colu

nsíjKiU
l>rrís.

br£ a olscussSo da reforma ueín;r[umanosdí &jp*irvl(r
&!n.Wun!r-

«lj p, l

Ciria Comei 5 Carloi Munh t

í r um te j
ja fclnjcr a l i diit

.

P flETtTTIJPA AEUNlOPAl. CE

ratflíTÍ, FRÍEÍO pfiESeWC[

MUMCIHU. OIPACO oa



v.
D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS SEGTJNDA-FEIRA, 23-,OTftTBRO-2017'

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ-MA

HOMOLOGAÇÃO. REFERÊNCIA: Processo n°31,01.1319/2017-
SEMUS. MODALIDADE: Pregão Presencia! n" 069/2017 - CPL.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços de Reprografia para atender as necessidades da Secretaria Muni-
cipal de Saúde e suas coordenações. AMPARO LEGAL: Lei Federal
[0.520/2002, Decreto Municipal n°022/2007 e Lei n° S.6Ó6/93. PRA-
ZO DE EXECUÇÃO: a execução do objeto terá início logo após o
recebimento da "Ordem de Fornecimento e/ou Serviço", emitida pela
Contratante. A empresa que não cumprir o prazo sofrerá sanções pre-
vistas na Lei S.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: RS
119.997,90 (Cento e dezenove mil novecentos e noventa e sete reais e
noventa centavos). Em decorrência do exposto no processo <le licitação
acima indivjduado, e em conformidade com a Lei, homologo o resultado do
certame à empresa: OLIVEIRA CASTRO SERVIÇOS E COMÉRCIO
LTDA - ME - CNPJ N° 17.226.] 83/0001-ÓO, conforme tabela em anexo,
Imperatríz/MA, 10 de outubro de 2017. OrdenadordeDespesas/S^MUS-
ALAIRBATTSTAFTRMIANO-

EXTfíATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.CONTRATANTE:
Fundo Municipal de Saúde de Imperatriz. CONTRATADA: J. M. LIMA
SERVIÇOS MÉDICOS - ME. MODALIDADE: Dispensa De Licita-
ção N": 011/2017. PROCESSO N°: 31.01,3197/2017. FUNDAMEN-
TO: Ait. 24, IV, da Lei n" 8.666/93. OBJETO: Serviços médicos na área
de psiquiatria para atender as necessidades do CAPSLT. VIGÊNCIA: O
presente contrato terá vigência de 180 (cento e oitenta) dias a contar da
data de sua assinatura, ou até conclusão de certame licitatório para o
objeto em referência. TERMO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA
DELICITAÇÃO:14/03/2017RATinCACÃO:31/03,/2017-AlairBatisia
Firmiano (Secretário Municipal de Saúde), VALOR GLOBAL: RS 27.600,00
(vinte e sete mil e seiscentos reais). Ordenador de Despesas/SEMUS -
ALAIR BATTSTA FTRiVíTANO.

AVISO DE RESULTAD;OJ5E,LICrrAÇAO:P.RE^G4p P,RÊSENCIABi
N° 096/2017 SÍST ÉtóX-
Municipal de Imperatriz - MA torna público aos interessados que, em
sessão realizada no día IS de outubro de 2037, às 08h e 30min (oito
horas e trinta minutos) na modalidade PREGÃO PRESENCIAL -
EDITAL 09(5/20 1 7 - tendo como objeto Aquisição eventual e futura de
equipamentos e material permanente (Mobiliário em Geral, Aparelhos
e Utensílios Domésticos. Máquinas e Equipamentos Gráficos), foi
classificada a empresa: DISTRIBUIDORA F BARBOSA LTDA.
LUÍS GOMES LIMA JUNTOR - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO
DOS PATOS- MA

AVISO DE JUSTIFICATIVA DE REABERTURA DE PROCESSO
LICITATÓRIO PREGÃO N" 043/2017. O Pregoeiro e respectiva
Equipe de Apoio da Prefeitura Municipal de São João dos Patosp, Esta-
do do Maranhão, decidem pela suspensão e reabertura de Processo
Licitatório na modalidade Pregão sob o n° 043/201 7 do típo presencial,
que tem corno objeto Contratação de pessoa jurídica especializada para
aquisição de O I (um) veiculo Pick-up cabine dupla 4x4 díesel, con-
forme Proposta n° 10547.447000/1150-01 - Ministério da Saúde,
com abertura para o dia 19/10/2017 às 08:30 b, era virtude de não
publicação do aviso de licitação no Diário Oficial da União; Por se
tratar de recurso federa! envolvido na aquisição do bem pretendido,
tal publicação é imprescindível para atendimento da legislação vi-
gente, o processo licitatório supramencionado será reaberto com as
devidas correções e comunicado aos licitantes interessados, com o
reen vio do Edital e seus anexos contendo a nova data e hora da abertura.
Parágrafo Único - DA FUNDAMENTAÇÃO: STF, Súmula n° 473.
São João dos Patos - MA, 17 de outubro de 2017.

AVISO DE LICíTAÇAO. PREGÃO PRESENCIAL N° 043/2017.
Prefeitura Municipal de São João dos Patos - MA, torna público para -
conhecimento dos interessados que estará realizando licitação na mo-
dalidade PREGÃO PRESENCIAL DO TIPO MENOR PREÇO POR
ITEM objetivando a Contratação de pessoa jurídica especializada para
aquisição de O l Veículo Píck-up Cabine Dupla 4x4 Diesel, Conforme
Proposta N° 10547.447000/1150-01 - Ministério daSaúde, abertura
das propostas dia 07/11/2017 às OShSOmin, na sala de reunião, situada
à Av. Getúlio Vargas, n" 135 - Centro, nesta Cidade Os interessados
poderão obter cópia do presente Edital, no endereço acima menciona-
do, de 2a a 6a, no horário: OShOOmin às 12hOOmin, mediante o paga-
mento no valor de RS 50,00 (Cinquenta reais), através de DAM expedido
pela Secretaria Municipal de Fazenda, no endereço acima mencionado,
JORGE LUIZ BRITO SILVA - Pregoeiro.

PREFEITURA MTJN/CTPAL DE ODELÂNDIA-MA

AVTSO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N.° 033/2017,
OBJETO: Contratação de empresa para realização e animação do
aniversário deste município. ABERTURA: 03 de novembro de 2017, ás
08:00 horas. ENDEREÇO: Av. Henrique de La Roque s/n", Bairro
Centro. TIPO LICITAÇÃO: Menor preço por Ítem.OBT£NÇÃO
DO EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessa-
dos na Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada a Av, Henrique
de La Roque s/n - Cidelândia - MA. Onde poderão ser consultados
gratuitamente ou obtidos mediante o pagamento no valor de RS 20,00
(vinte reais) através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM.
ONYKLLEY FATíANO DOMINGOS SOARES - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CARÚ-MA

PREGÃO PRESENCIAL N" 037/2017. PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO N" 040/2017. AVTSO DE LICITAÇÃO. PREGÃO
PRESENCIAL N" 037/2017. A Prefeitura Municipal de São João do
Carú-MA, tornapúblico para conhecimento dos interessados que rea-
lizará licitação na modalidade Pregão Presencial n." 03 7/2017, do tipo
Menor Preço por Item, objetivando o Registro de preços para futura e
eventual aquisição de combustíveis (gasolina comum e diesel slO e
lubrificantes) para abastecimento da frota de veículos da prefeitura
Municipal, na forma do Decreto Federal n° 7.892/2013 alterado pelo
Decreto Federal n" 8.250/2014, que regulamenta o Sistema de Registro
de Preços, e aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei Fede-
ral n" 10,520/2002, a Lei Federal n" 8.666/1993 e demais normasperti-
nentes à espécie, no dia 07/11/2017 as 10:00 horas. LOCAL DE REA-
LIZAÇÃO: Na Sede da Prefeitura localizada na Rua do limão,I09
bairro centro, São João do Carú - MA, onde poderão consultar o edital
e seus anexos gratuitamente, em horário comercial das OS:OOh às 12;00h
ou poderão adquirir mediante recolhimento de taxa no valor de RS 50,00
(Cinquenta reais). São João do Carú - MA, 19 de Outubro de 2017.
ZEL1MARD1AS OLIVEIRA - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO-MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 075 /2017.0
Pregoeiro Oficial do Município de Porto Franco - MA, torna público
que, realizará licitação na seguinte forma: OBJETO: Contratação de
empresa especializada para confecção de próteses totais e parciais
removível para pacientes do CEO (CENTRO ESPECIALIZADO DE
ODONTOLOGIA) do Município de Pono Franco - MA. MODALI-
DADE: Pregão Presencial, TTPO; Menor Preço Por Item. Base Legal;
Lei N° 10.520, de 17 de Julho de 2002; DATA DE ABERTURA: 01
de Novembro de 2017, às OS:00 horas; LOCAL: Sala de reunião da
CPL, na sede da Prefeitura Municipal. AQUTSIÇÃODO EDITAL: Os
interessados poderão consultar gratuitamente ou adquirir o Edital e
seus anexos em horário das 08:00 às 12:00 horas, mediante o pagamen-
to do DAM aos cofres públicos, no valor de RS 5,00 (cinco reais) na
sua sede, situada Praça da Bandeira, N° 10 - Centro - Porto Franco -
MA, coníbrme Preceitua o art. 22 § 2° Lei n" 8.666, de 21 de junho de
1993,17 de outubro de 2017. EMERSON BARBOSA DA SILVA -
Membro da Equipe de Apoio do Município.


